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Justificare 

Strategia de dezvoltare a unei regiuni se construieşte pe baza strategiilor de dezvoltare 
locale,  strategii  care  identifică  problemele  existente  pe  plan  local  şi  soluţiile  pentru 
rezolvarea acestor probleme. Astfel că problemele locale şi soluţiile pentru rezolvarea lor 
se regăsesc în strategia regională.
Diferenţele  existente  între  strategia  locală  şi  cea  regională  sunt  legate  de  faptul  că 
strategia regională tratează problemele comune ale comunităţilor în ansamblu, pe când 
strategia locală are rolul de a răspunde problemelor punctuale identificate  la nivel de 
comunitate, în funcţie de particularităţile fiecărei comunităţi.
În mod corespunzător, strategia de dezvoltare a Roznovului  pentru perioada 2007 - 2013 
se regăseşte în cadrul general al strategiei de dezvoltare regională Nord – Est 2007 – 
2013.  Astfel,  priorităţile  şi  măsurile  cuprinse în strategia de dezvoltare regională,  se 
regăsesc în strategia de dezvoltare locală.  

Prioritate 1. Dezvoltarea infrastructurii

Componenta 1.1. Modernizarea infrastructurii de transport rutier

Situaţia drumurilor judeţene şi locale este extrem de critică, gradul lor de modernizare 
fiind foarte scăzut,  fapt stipulat în strategia regională. Se impune astfel  reabilitarea şi 
modernizarea infrastructurii rutiere în vederea realizării unui acces rapid şi sigur către 
zonele urbane, acesta fiind de fapt obiectivul măsurii din strategia regională. În plus, la 
măsura 4.1. – Dezvoltarea infrastructurii rurale din strategia regională se specifica faptul 
că îmbunătăţirea condiţiilor de viaţă ale populaţiei şi creşterea atractivităţii acestor zone 
implică modernizarea drumurilor comunale. Ar mai fi de adăugat pentru Roznov  faptul 
că, în afară de cele stipulate în strategia regională, se  impune construirea şi de alte căi de 
acces pentru valorificarea potenţialului economic al zonei – exploatări silvice, pensiuni 
agroturistice, zona de agrement. 
Specific orasului şi cu caracter de individualitate este situarea sa pe Drumul National 15, 
ceea ce permite o legatura usoara cu alte centre urbane, fapt care reprezinta un atu in 
dezvoltarea localitatii.  Insa asezarea geografica in zona de lunca si terase orientate pe 
directia  nord – sud ingreuneaza circulatia pe directie perpendiculara est – vest si ridica 
costurile pentrui introducerea infrastructurii rutiere si de utilitati datorita cursurilor de apa 
si a subsolului de terasa ce presupune depozite aluvionare fara stabilitate din punct de 
vedere  geotehnic.  Această  situaţie  induce  costuri  mai  mari  pentru  modernizarea 
infrastructurii rutiere si introducerea retelei de utilitati.

Componenta 1.2. Extinderea reţelei de furnizare a gazului metan 

Măsura 1.5. Dezvoltarea infrastructurii energetice din strategia regională stipulează ca 
obiectiv  îmbunătăţirea  standardului  de  viaţă  al  locuitorilor  şi  creşterea  atractivităţii 
zonelor  prin  crearea,  extinderea  şi  modernizarea  infrastructurii  energetice.  Obiectivul 
acesta e justificat prin faptul că ponderea localitatilor rurale conectate la gaz metan este 
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nesemnificativă.  Roznovul  poate  deveni  o  zonă atractivă pentru localizarea  de unităţi 
industriale datorita existenţei forţei de mună ieftine. Aceste unităţi vor avea nevoie de gaz 
metan în procesul tehnologic. Aşadar, există o dublă necesitate, cea legata de dezvoltarea 
economică şi cea legata de îmbunătăţirea nivelului de trai.
Carateristic pentru Roznov este faptul că demersurile pentru introducerea gazului metan 
au inceput deja, iar pozitia geografica permite conectarea la conducta de transport Costisa 
– Savinesti, ceea ce reduce costurile de aducţiune şi extindere a reţelei de gaz metan.

Componenta 1.3. Modernizarea şi extinderea reţelei de apă – canalizare

În strategia regională obiectivele în domeniul apă - canalizare sunt cuprinse în  Măsura 
4.1.  -  Dezvoltarea  infrastructurii  rurale. Obiectivul  acestei  măsuri  constă  în 
îmbunătăţirea condiţiilor de viaţă în mediul rural, obiectiv justificat de ponderea redusă a 
alimentărilor cu apă şi a absenţei canalizării. În Roznov exista alimentare cu apă potabilă 
din sursa Vaduri (comuna Alexandru cel Bun), administrata de Apa Serv inclusiv pentru 
Piatra  Neamt.  Insa  reteaua  de  apa  potabila  trebuie  extinsă  spre  satele  Slobozia  si 
Chintinici.  Reteaua  de canalizare  acopera  doar  un sfert  din  unitatile  conectate  la  apa 
potabila  din  Roznov,  fiin  inexistenta  in  Slobozoa  si  Chintinici.  Acest  fapt  are 
repercursiuni  neplăcute  asupra  poluării  apelor  de  suprafaţă  şi  a  pânzei  freatice, 
introducând şi riscul îmbolnăvirii populaţiei prin utilizarea apei din fântâni. 
 

Componenta 1.4. Infiintarea sistemului de colectare selectiva a deseurilor

Înfiinţarea  sistemului  de  colectare  selectivă  a  deşeurilor  este  specificată  în  strategia 
regională la aceeaşi măsură 4.1. Dezvoltarea infrastructurii . Practic, la nivel naţional, nu 
există  sisteme de colectare selectivă,  transport,  depozitare  şi neutralizare a deşeurilor. 
Standardele  europene  impun  rezolvarea  acestei  probleme.  Este  evident  că  vor  trebui 
construite  sisteme  comune  pentru  mai  multe  localităţi,  iar  aici  planul  judeţean  de 
gestionare a deşeurilor are un rol important, iar localitatii Roznov ii este rezervat un rol 
primordial, deoarece va gazdui groapa de gunoi ce va fi folosita de mai multe comunitati 
rurale vecine. Infrastructura de colectare, transport, depozitare si neutralizare a deseurilor 
trebuie construită.

Prioritate 2. Protecţia mediului

Componenta  2.1.  Stabilizare  terenuri  prin  acţiuni  de  combatere  a  
alunecărilor de teren

Strategia  de  dezvoltare  regională  menţionează  la  Măsura  1.4.  Reabilitarea  şi  
modernizarea  infrastructurii  de  mediu,  faptul  că  problemele  generate  de  fenomene 
hidrometeorologice  periculoase  (inundaţii,  alunecări  de  teren,  eroziune,  distrugerea 
recoltelor,  gospodăriilor,  podurilor,  podeţelor,  drumurilor,  reţelelor  electrice,  etc.)  au 
costuri economice ridicate şi afecteaza direct calitatea vieţii. Alunecările de teren conduc 
la scăderea valorii terenurilor. 
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Localitatea Roznov, fiind situată în depresiunea Cracau - Bistrita, la limita sa estica, este 
afectată de astfel de fenomene şi în aceste condiţii fenomenul nu trebuie neglijat. În plus, 
există permanent riscul alunecărilor de teren datorită cadrului geografic şi a substratului 
geologic.  Acest  fapt  implică  investiţii  mari  în  domeniu  pentru  prezervarea  cadrului 
natural.

Componenta 2.2. Amenajarea spaţiilor verzi

Acest capitol de amenajare a spaţiilor verzi este legat de  Dezvoltarea infrastructurii  -  
Măsura  4.1. din  strategia  regională.  Aceste  amenajări  vor  contribui  la  îmbunătăţirea 
calităţii vieţii locuitorilor, putând avea impact şi asupra activităţilor turistice, cu efect în 
creşterea veniturilor comunităţii. Problema a fost neglijată în trecut, inclusiv în Roznov, 
deoarece fondurile avute la dispoziţie de autorităţile locale nu sunt foarte mari, iar alte 
probleme sunt mult mai urgente. Această problemă va trebui prinsă in planul urbanistic 
ce se va elabora pe termen lung.

Componenta 2.3. Impaduriri in zonele afectate de defrisari

Strategia de dezvoltare regională nord - est pentru perioada 2007 - 2013 nu cuprinde 
informaţii  despre  abordarea  problemei  silviculturii,  respectiv  a  zonelor  acoperite  cu 
păduri, deşi judeţele Suceava, Neamţ, Bacău şi Vrancea au suprafeţe mari de pădure. Iar 
în ultimul timp problema silvică s-a agravat datorită exploatărilor intensive şi a absenţei 
măsurilor de corectare a situaţiei actuale.
Localitatea  Roznov  dispune  de  suprafeţe  de  pădure  nesemnificative,  dar  acestea 
reprezintă totusi un potenţial economic ce nu trebuie neglijat, legat atât de exploatarea 
lemnului, cât şi de turism şi agroturism, mai ales ca zona de padure din tazlau este foarte 
apropiata. Utilizarea acestui potenţial implică abordarea problemelor silvice şi rezolvarea 
acestora.

Componenta  2.4.  Combaterea eroziunii  solului,  desecări  şi  amenajări  de  
albii ale cursurilor  de apă, regularizări şi alte lucrări hidrotehnice

Problemele legate de combaterea eroziunii solului,  amenajări ale albiilor cursurilor de 
apă, regularizări şi alte lucrări hidrotehnice sunt în ultimă instanţă probleme de mediu, 
tratate în strategia regională la Măsura 1.4. Reabilitarea şi modernizarea infrastructurii  
de  mediu. Iar  Roznovul,  fiind  situat  în  depresiunea  Cracau -  Bistrita,  are  numeroase 
probleme datorită  poziţiei  geografice.  Iar  reţeaua  hidrografică  este  foarte  extinsă,  cu 
problemele corespunzatoare. Tocmai din acest motiv se impun măsuri urgente. Există un 
dezavantaj  legat  de  costurile  ridicate  ale  acestor  intervenţii,  însă  neintervenţia  poate 
conduce la daune însemnate pe termen lung.
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Componenta 2.5. Combaterea poluării aerului, solului şi apelor

Combaterea poluării aerului, solului şi apelor este un subiect tratat în strategia regională 
la  Măsura  1.4.  Reabilitarea  şi  modernizarea  infrastructurii  de  mediu.  Unitatea 
administrativ teritoriala Roznov, fiind situată foarte aproape de aglomerarea urbana Piatra 
Neamt si vecina cu platforma industriala Savinesti,  prezintă un risc ridicat de poluare 
datorată  activităţii  industriale  şi  a  poluării  urbane,  in  pofida  reducerii  activitatii 
industriale  in  ultima perioada.  Se impun astfel  investiţii  pentru  un  control  riguros  al 
poluării.  Nu trebuie neglijată nici poluarea pânzei freatice, aflată la o adâncime foarte 
mică în zonă, poluare datorată activităţilor casnice si a deversarii de ape poluate in urma 
fluxurilor  tehnologice  in  reteaua  hidrografica.  Se  preconizează  în  viitor  desfăşurarea 
activităţilor  agrozootehnice  în  sistem  intensiv  şi  acest  fapt  va  induce  o  poluare 
suplimentară. Acest aspect nu trebuie negijat.

Componenta 2.6. Amenajarea islazurilor comunale

Economia localitatii Roznov are un caracter dual de tip industraial – agricol, astfel incat 
putem spune ca aceasta  este dependenta de agricultură şi creşterea animalelor şi acest 
profil se va păstra şi în viitorul apropiat. Iar potenţiala dezvoltare economică în viitor va 
fi legată în principal de prelucrarea produselor agricole şi animaliere, Roznovul poate sa 
devena un centru de preluare si prelucrare a produselor din zonele adiacente, asa cum a 
mai  fost  in  trecut.  Tocmai  din  acest  motiv,  această  componenta  este  legată  direct  de 
Măsura 4.2. Diversificarea activităţilor economice alternative în mediul rural, cuprinsă 
în strategia de dezvoltare regională nord - est. Iar dacă în trecut investiţiile în păşuni şi 
islazuri au fost modeste, acest fapt a dus la degradarea lor. Starea lor actuală implică 
investiţii, dar aceste investiţii vor aduce profituri  in viitor prin exploatarea lor.

Prioritate 3. Modernizarea infrastructurii pentru educaţie şi cultură

Componenta 3.1. Reabilitarea şi modernizarea unităţilor de învăţământ

În  strategia  de  dezvoltare  regională,  la  măsura  4.1.  Dezvoltarea  infrastructurii,  se 
specifică  în mod concret  necesitatea  dezvoltării  infrastructurii  educaţionale.  Iar  orasul 
Roznov nu face excepţie, cu toate eforturile şi investiţiile făcute în ultimul timp. Asta 
datorită  faptului  că  baza  materială  a  fost  neglijată  după  1990  în  absenţa  resurselor 
financiare, iar infrastructura pentru învăţământ în mediul rural este destul de degradată 
datorită vechimii sale. Iar educaţia este o componentă de bază fără de care nu se poate 
face dezvoltare economico socială. 
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Componenta  3.2.  Reabilitarea,  modernizarea  şi  construcţia  de  cămine 
culturale

Reabilitarea căminelor culturale este o prioritate a strategiei regionale menţionate tot la 
Măsura 4.1. Ca şi în cazul şcolilor, căminele culturale sunt într-o situaţie dificilă datorită 
vechimii  lor  şi  a  faptului  că  în  ultimul  timp  domeniul  nu  a  mai  fost  finanţat 
corespunzător.  Cele  trei  camine  culturale  din  Roznov,  Slobozia  si  Chintinici  au  fost 
construite in anii 60, avand o vechime de 50 de ani si necesitand lucrari de reabilitare. 
Există proiecte guvernamentale de reabilitare a căminelor culturale. Evident că nu vor fi 
fonduri pentru toate, şi atunci fondurile vor fi dirijate spre autorităţile locale care se vor 
mişca mai repede. Baza materială a autorităţilor locale, în care intră şi căminele culturale, 
poate fi suportul şi pentru alte activităţi, cum ar fi cele sociale. 

Componenta 3.3. Introducerea tehnologiei IT

Introducerea tehnologiei IT este o necesitate în condiţiile de dezvoltare actuale. Însăşi 
accesarea fondurilor structurale nu va fi posibilă fără accesul la tehnologia IT. Din acest 
punct de vedere localitatea Roznov are o situaţie privilegiată deoarece institutiile publice 
si populatia detin computere si acces la internet. In acelasi timp. Aceasta dotare IT trebuie 
permanent imbunatatita in concordanta cu evolutiile in domeniu. Dotarea IT şi nivelul de 
pregătire  al  populaţiei  tinere din comună în domeniul  IT reprezintă  o condiţie  pentru 
dezvoltarea economică, însă persoanele cu pregătire în domeniu trebuie identificate şi 
stimulate să se implice în proiecte de dezvoltare comunitară.

Componenta 3.4. Reabilitarea şi construcţia de săli şi terenuri de sport

Desfăşurarea  activităţilor  sportive  a  cunoscut  o  restrângere  semnificativă  după  1990 
datorită subfinanţării. În aceste condiţii baza materială a sportului a avut de suferit. Deşi 
populaţia  şcolară  în  localitatea  Roznov si  satele  Slobozia  si  Chintinici  este  destul  de 
numeroasă,  exista  doar  doua  sali  de  sport.  Pentru  crearea  unor  condiţii  optime,  sunt 
necesare investiţii importante şi în acest domeniu. Roznovul nu face excepţie de la regulă 
în domeniul stării bazei materiale sportive, deşi în ultimul timp s-au făcut investiţii în 
acest domeniu. Este însă nevoie de fonduri mari pentru remedierea situaţiei. In plus, pe 
raza orasului exista o baza sportiva cu stadion de fotbal de 1000 locuri. Aceasta baza 
trebuie modernizata si intretinuta corespunzator.

Prioritate  4.  Modernizarea  infrastructurii  pentru  servicii  de  asistenţă  socială  şi 
sănătate 

Componenta 4.1. Înfiinţarea serviciului de asistenţă socială al primăriei, înfiinţarea unei  
cantine sociale, înfiinţarea unui cămin de batrâni, înfiinţarea serviciului pentru îngrijiri  
la domiciliu pentru persoane vârstnice şi persoane cu handicap, înfiinţarea unui centru  
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social  pentru  persoane  în  dificultate  (persoane  fără  adăpost,  victime  ale  violenţei  
domestice, copii abandonaţi)

În domeniul serviciilor sociale putine comunităţi se pot lăuda cu un sistem pus la punct. 
Unitatea administrativ teritoriala Roznov nu face excepţie, activităţile sociale constând în 
acordarea  diverselor  ajutoare  sociale  de  stat  în  conformitate  cu  legislaţia  existentă. 
Măsura 1.6  Reabilitarea şi  dezvoltarea infrastructurii  sociale din strategia  regională 
menţionează acţiuni specifice care trebuie întreprinse. Iar fondurile alocate vor creşte în 
perioada următoare. Se impun însă acţiuni concertate pentru identificarea şi rezolvarea 
problemelor  sociale  locale.  Asistenţa  socială  trebuie  regândită  la  nivel  de  comunitate 
deoarece serviciile sociale vor trebui furnizate de către furnizori privaţi (şi nu de către 
autorităţi), iar administraţia locală va trebui să finanţeze parţial aceste activităţi. Ori rolul 
autorităţilor locale este de a crea premizele pentru apariţia acestor furnizori privaţi. Si la 
Roznov exista potential in acest sens legat de capacitatea cultelor de a aduna fonduri si a 
furniza  servicii.  Situaţia  este  mai  dificila  la  Roznov in  conditiile  in  care  in  exista  o 
importanta comunitate de etnie roma, care are venituri foarte reduse si care necesita o 
atentie  speciala.  Alte  categorii  cu  probleme  sociale  sunt  batranii  si  persoanele  cu 
handicap.

Componenta 4.2. Îmbunătăţirea sistemului medical la nivelul comunei  

Strategia  regională  de  dezvoltare  pentru  perioada  susmenţionată  include  Măsura  1.6.  
Reabilitarea şi dezvoltarea infrastructurii educaţionale, sociale şi de sănătate. Obiectivul 
acesteia în domeniul sănătăţii constă în creşterea gradului de sănătate al populaţiei prin 
reabilitarea şi modernizarea infrastructurii aferente acestor servicii.  În domeniul sănătăţii 
măsura este justificată la nivel regional prin indicatori nefavorabili cu privire la starea de 
sănătate a populaţiei. La nivel de comunitate reabilitarea infrastructurii de sănătate este o 
necesitate datorită precarităţii acesteia, precaritate rezultată din faptul că sistemul medical 
a suferit în ultima perioadă, investiţiile fiind nesemnificative. Iar o dezvoltare armonioasă 
presupune ca sănătatea populaţiei să fie în centrul atentiei. În strategia regională sănătatea 
este menţionată şi la  Prioritatea 4 – Măsura 4.1. – Dezvoltarea infrastructurii rurale. 
Aceasta are ca obiectiv îmbunătăţirea condiţiilor de viaţă ale populaţiei din mediul rural, 
iar  printre  acţiunile  finanţabile  sunt  şi  cele  legate  de  dezvoltarea  infrastructurii  de 
sănătate.  In  domeniul  sanatatii  Roznovul  are  responsabilitatea  acordarii  de  servicii 
medicale la 11 comune invecinate, iar spitalul dateaza de la sfarsitul secolului XIX.

Prioritate 5. Modernizarea serviciului administraţiei locale

Componenta 5.1. Întărire instituţională

Strategia de dezvoltare regională pentru perioada 2007 – 2013 pune accent pe dezvoltarea 
resurselor umane deoarece resursele umane reprezintă punctul de start pentru dezvoltarea 
economico  –  socială  în  general.  Prioritatea  5  din  strategia  regională  se  referă  la 
dezvoltarea  resurselor  umane,  iar  în  cadrul  acesteia  Măsura  5.6  presupune  întărirea  
capacităţii administrative. Este evident că factorul uman este decisiv, iar din acest punct 
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de vedere, oricât de multe fonduri ar fi la dispoziţie, acestea nu vor putea fi atrase în 
folosul  comunităţii  fără  a  avea  persoanele  pregătite  să  elaboreze  şi  să  implementeze 
proiecte  care  să  răspundă  nevoilor  locale.  Dar  aceasta  e  numai  o  latură.  Practic, 
îmbunătăţirea  serviciilor  furnizate  de  către  administraţia  locală  implică  un  nivel  de 
pregătire ridicat al personalului din administraţie. Iar Roznovul are avantajul de a fi la 
rascruce  de  drumuri,  putand  oferi  consultanta  si  pentru  comunitatile  limitrofe.  Insa 
specialiştii  vor  putea  fi  atraşi  şi  păstraţi  numai  în  condiţiile  în  care  vor  fi  stimulaţi 
corespunzător. 

Componenta  5.2.  Informatizarea  instituţiei  şi  pregătirea  personalului  
pentru  utilizarea  programelor  informatice  la  registrul  agricol,  taxe  şi  
impozite, etc.

Componenta aceasta este legată direct  de  Prioritatea 5 – Măsura 5.6 a strategiei  de  
dezvoltare  regională  referitoare  la  întărirea  capacităţii  administrative.  Introducerea 
tehnologiei informaţiei în activitatea curentă a Primăriei Roznov este o necesitate, care va 
îmbunătăţi calitatea serviciilor furnizate către populaţie şi în acelaşi timp va uşura munca 
angajaţilor primăriei. 

Componenta  5.3.  Îmbunătăţirea  activităţii  compartimentului  Ordine  şi  
siguranţă publică prin reabilitarea, dotarea şi extinderea sediului Poliţiei şi  
organizarea sistemului de pază comunală şi obştească

Prioritatea  4  a  strategiei  de dezvoltare  regională  se  referă  la  dezvoltarea rurală,  iar  o 
problemă importantă  la  nivel  de comunitate  este  cea a  asigurării  ordinii  şi  siguranţei 
publice.  Acest  serviciu  trebuie  îmbunătăţit  şi  implică  unele  cheltuieli  şi  investiţii,  în 
condiţiile în care siguranţa cetăţeanului trebuie să fie o preocupare primordială. Luând în 
considerare că în ultima perioadă investiţiile în acest domeniu au fost reduse şi nu au 
acoperit nevoile, este evident că se impun măsuri pentru remedierea situaţiei. 

Componenta 5.4. Definitivarea PUG şi PUZ, managementul teritoriului

Construirea unui plan urbanistic general în concordanţă cu situaţia actuală şi cu evoluţiile 
preconizate pe termen mediu şi lung este o provocare majoră la care administraţia locală 
trebuie să facă faţă. Planurile urbanistice şi managementul teritoriului sunt instrumente 
care se referă la o perioadă mai lungă de 2013 şi din acest motiv trebuie să fie permanent 
în  atenţia  autorităţilor.  De  această  problemă  depinde  dezvoltarea  pe  termen  lung  a 
localitatii. Dezvoltarea rurală – prioritate a strategiei regionale – implică o atenţie majoră 
acordată managementului teritoriului.

Componenta 5.5. Înfiinţarea unui punct de informare a populaţiei

Componenta aceasta nu este menţionată explicit în strategia regională de dezvoltare, fiind 
o problemă punctuală,  însă acest punct de informare este extrem de important  pentru 
punerea în practică a acţiunilor de dezvoltare locală. La nivel de comunitate locală nu 
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există acel mecanism de facilitare comunitară care să permită ca informaţia să ajungă la 
persoanele interesate şi să contribuie la construirea de proiecte de dezvoltare. Ori, punctul 
de  informare  al  populaţiei  are  tocmai  acest  rol,  esenţial  în  procesul  de  elaborare  al 
proiectelor deoarece este o verigă intermediară fără de care procesul este stopat.

Prioritate 6. Dezvoltare economică

Componenta 6.1. Industrie

Dezvoltarea economică presupune în primul rând dezvoltarea industrială, iar acest lucru 
contribuie la creşterea nivelului de trai.  Strategia de dezvoltare regională stipulează la 
Prioritatea  4   Măsura  4.2.  Diversificarea  activităţilor  economice  alternative.  În 
condiţiile în care agricultura ocupa o parte importanta din forta de munca din Roznov, 
insa  cu  o  productivitate  si  venituri  scazute,  diversificarea  presupune  în  primul  rând 
dezvoltarea  unor  ramuri  industriale  legate  de  agricultură  şi  zootehnie  prin  sprijinirea 
iniţiativelor private în domeniu. Astfel de activităţi vor aduce încasări sporite la bugetul 
local,  fapt  care  va  contribui  şi  la  rezolvarea  unora  din  problemelor  administraţiei. 
Prioritatea 2 a strategiei regionale se referă tocmai la sprijinirea afacerilor. În plus, în 
viitor  se  preconizează  delocalizarea  anumitor  afaceri  (cele  cu  pondere  ridicată  a 
manoperei în preţul produsului) din mediul urban şi mutarea lor în mediul rural  unde 
salarizarea  este  mai  scăzută,  iar  forţa  de  muncă  liberă  e  mai  numeroasă.  Acest  fapt 
reprezintă o oportunitate de care unii vor profita şi pe care alţii o vor rata. 

Componenta 6.2. Agricultură

Agricultura  rămâne  în  continuare  baza  economiei  rurale  şi  una  din  cauzele  situaţiei 
sociale a populaţiei din mediul rural. Schimbarea acestei situaţii presupune schimbarea 
agriculturii,  respectiv  comasarea  terenurilor  şi  construirea  de  exploataţii  agricole  în 
sistem  intensiv.  La  Prioritatea  4  din  strategia  regională,  în  cadrul  măsurii  4.2.  
Diversificarea  activităţilor  în  mediul  rural,  se  specifică  faptul  că  agricultura  actuală 
asigură  în  general  doar  autoconsumul  şi  se  impun măsuri  urgente  pentru  schimbarea 
situaţiei,  luându-se  în  calcul  că  în  regiunea  nord  –  est  majoritatea  populaţiei  (60%) 
locuieşte  în  mediul  rural.  Localitatea  Roznov  are  avantajul  că  o  pondere  redusa  din 
populaţie (comparativ cu alte localitati) este ocupată în agricultura de subzistenţă, parte 
din  aceasta  activand anterior  in  industrie  pe platforma Savinesti,  astfel  incap  aceasta 
populatie este mai flexibila la schimbarea profilului de activitate, desi varsta in genere de 
peste 45 de ani reprezinta totusi un handical in schimbarea profilului ocupational  Cu atât 
mai mult se impune o diversificare a economiei locale.

Componenta 6.4. Comerţ

În domeniul comerţului situaţia este aceeaşi în orice zonă, în sensul că activităţile din 
comerţ s-au dezvoltat haotic. Practic, comerţul se desfăşoară în locuinţe private sau spaţii 
închiriate,  nefiind  îndeplinite  standardele  europene  referitoare  la  comercializarea 
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produselor.  În fapt aceste standarde nici nu sunt cunoscute.  Autorităţile  au rolul de a 
controla această activitate şi de a aplica măsuri coercitive pentru remedierea situaţiilor 
aflate  în  afara  legii.  Comerţul  va  cunoaste  modificări  previzibile  în  viitorul  apropiat 
deoarece alinierea la standarde implică investiţii pe care actualii comercianţi nu le pot 
face. Vom asista practic la o concentrare a serviciilor de comerţ. 

Componenta 6.5. Servicii

Serviciile sunt putin dezvoltate la nivel de comunitate locală, iar această situaţie se va 
modifica în viitorul  apropiat  deoarece investiţiile  masive din mediul rural,  inclusiv in 
localitatile  limitrife  Roznovului,  vor  contribui  la  creşterea  nivelului  de  trai  şi  la 
stimularea  dezvoltării  serviciilor.  Strategia  regională  menţionează  la  măsura  4.2.  
diversificarea activităţilor  economice.  Roznovul poate recapata  acel  statut  pe care l-a 
avut  odata,  de  centru  furnizor  de  servicii  pentru  toate  localitatile  din  zona  de  sud  a 
judetului Neamt.

Componenta 6.6. Turism

Măsura  4.2.  la  prioritatea  4  din  strategia  regională  se  referă  la  diversificarea  
activităţilor  economice.  În  ultima  perioadă  au  început  să  existe  preocupări  pentru 
obţinerea unor venituri alternative din turism şi în special din agroturism. Prin reabilitarea 
locuinţelor şi modernizarea acestora, multe gospodării pot fi transformate în structuri de 
primire turistică pentru care există o cerere crescută din partea turiştilor în ultimii ani. Iar 
pentru  comunităţile  mici  turismul  poate  reprezenta  o  sursă  importantă  de  venituri  în 
viitor.  Iar  aşezarea  geografică  reprezintă  un  punct  pozitiv  pentru  Roznov,  care  poate 
atrage turisti in conditiile in care se vor amenaja zone de agrement, zone piscicole, etc. In 
plus,  Roznovul  are  avantajul  detinerii  unui  patrimoniu  cultural  pe  care  altii  nu  il  au 
(Biserica  Sfantu  Nicolae,  Beciurile  Hanului  Roznovanu,  Castelul  Roznovanu,  Parcul 
dendrologic, etc.). Însă toate aceste facilităţi nu sunt suficiente pentru atragerea turiştilor, 
utilităţile fiind absolut necesare. Iar extinderea reţelei de utilităţi este foarte scumpă. Însă 
dezvoltarea  comunitatii  va implica  extinderea reţelei  de utilităţi  la  toate  gospodăriile. 
Turismul si agroturismul vor deveni o afacere in momentul in care va exista o oferta 
complexa de servicii turistice.
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